non amplius subsistunt, et elementa ipsa periisse dicenda sunt.

Prob. 2.^a In compositis chimicis una certa natura existit, ut omnes fatentur, et evidens est ex phænomenis perfectissime uniformibus, quæ ex tota massa corporeâ emicant. Atqui una existere natura nequit, si elementa formaliter permaneant. Ergo... **Prob. Minor.** Si enim formaliter perseverant elementa, dantur in composito plures actu substantiae complectæ. Atqui ostensum est in *Ontologia* (1) ex pluribus substantiis actu completis unam coalescere naturam non posse. Ergo...

Prob. 3.^a Si elementa *formaliter actu* remanent in compositis, vel unum idemque occupant spatum, vel diversum. Atqui neutrum dici potest. Ergo...

In questo momento di transizione che i corpi cessano di essere ciò che erano dianzi, perdono la loro individualità per trasformarsi in altri. Schevart. (*Manuale di Chimica*, 1.^a Vers. ital del dot. Eustachio Mingoli, apud cl. Zanon, *Scienza Ital.* anno X. vol. 2, pag. 109, 110). «Il volume delle masse combinate è confuso, e tutti i caratteri fisici e fisiologici che sono la nostra guida nella della fisica, ci vengono a mancare, eccetto la gravità. Ita *American Chemist*, (September 1884, ap. *Liberatore Tratt. dell'Uomo*, vol. 1, pag. 433).

Nelle miscele si produce, partecipa più o meno dei caratteri dei suoi costituenti, i quali nel nuovo prodotto si possono riconoscere come non mutati esenzialmente; laddove in tutti gli esempi di vera unione e decomposizione chimica spariscano interamente, e sostanze del tutto differenti, fornite di nuove qualità appaiono nel luogo di quelle. Cooke (*La nuova Chimica*, Lettura 4, ap. cl. Liverani, *Sui Principi supremi etc.* cap. 24, n. 126).

Quare hoc unum ex capitibus est, quod Stallo in atomismo impugnandum assumpsit: «Aux yeux de la doctrine atomique, inquit, les compositions et décompositions chimiques ne représentent rien de plus que des aggregations et des déaggregations de masses dont l'intégrité demeure inaltérable; or le changement radical des propriétés chimiques qui est le résultat de toute véritable action chimique, est assuré à distinguer du mélange et de la séparation purement mécanique qui manifeste une complète destruction de cette intégrité. Stallo (*La Matière et la Physique moderne*, chap. 7, pag. 73. Paris 1891).

(1) Vide *Ontol.* n. 282, seqq. a pag. 823. Lege S. Thomam (quest. de *Anima* art. 2, ad 11.^{us}). Cfr. Suarez (disp. 15 *Metaph.* sect. 10, p. 51), Conimbricens. (lib. 1 de *Gener. et corrupt.* c. 10, quest. 3, a 2, 2.^a et 3.^a ratio).

Minor probatur per partes 2.) Non occupant idem spatiū, secus enim naturaliter compenetrarentur, nec proinde naturaliter vim resistendi seu impenetrabilitatem possiderent, quod est contra communem ipsorum atomistarum, eamque veram sententiam. **3.) Sed neque diversum spatiū occupant.** Id enim experientia contradicit, que non minorem homogeneitatem detegit in corporibus vere mixtis, quam in elementaribus (1). Fieri ergo nequit, ut in diversis spatiis diversisque partibus extensionis corporis mixti reperiantur elementa actu formaliter in propriis essentiis permanentia (2). Concludendum ergo est elementa in combinatione suam essentiam amississe, ut novam aliam recipenter uniformem atque homogeneam per totam compositi massam.

Atque hoc est, quod sēpe docuit S. Thomas: *Si mixtio fiat remanentibus formis simplicium corporum, sequitur quod*

(1) Audiatur hac de re Hugo Schiff. «Una volta che i corpi composti siano preparati e durante il tempo che non vengono chimicamente alterati, sono per tutta la loro massa altrettanto omogenei, quanto lo sono gli stessi elementi». Schiff (*Introduzione allo studio della chimica*, p. 19, Torino 1876). Et alibi idem auctor haec scribit: «Non possiamo più scoprire i constituenti separati anche per mezzo dell'ingrandimento». Hugo Schiff (ib. p. 29). «No possiamo «in verum modo provare che... rinchiusano ancora le medessime specie di sostanze che adoperammo per formal». Schiff (ibid. p. 127). «Ita etiam Josias Cooke: «Nel composto chimico i caratteri delle sostanze constituenti sono interamente confusi in quelli del prodotto, e questa circostanza distingue un vero composto da un miscuglio meccanico, nel quale i caratteri di ogni elemento sono conservati sino ad un limite più o meno grande». (*La Nuova Chimica*, Lettera 4.^a p. 104). Eadem est sententia Wurtzii (*Leçons élémentaires de Chimie moderne*), et aliorum. Quin factum hoc uniformis nature totius mixti adeo evidens visum est Chimicis, ut quidam ad eam explicandam vel ipsum corporum impenetrabilitatem fuerit iniiciatus: «Nei cambiamenti chimici i corpi che si uniscono occupano lo stesso spazio nello stesso tempo, e l'impenetrabilità della materia vedesi non essere più un fatto. Dire che l'unione chimica è nell'essenza sua identificazione, come l'Hegel l'ha definita, parmi l'espressione più semplice concepibile» (*American Chemist*, Septemb. 1874). Nimirum hic scriptor cum substantiali elementorum transmutationem non agnosceret, ex homogeneitate totius massae perfectissima, quam negare non poterat, convictus, ad denegandam impenetrabilitatem perductus est.

(2) Conimbric. I. 1, *de Gener. et corr.* c. 10, q. 3, art 2., 1.^a ratio.

non sit mixtio, sed solum ad sensum, quasi juxta se positis partibus insensibilibus propter parvitatem (1). Verum de doctrina S. Thomæ hac in re mox specialis controversia instituetur.

SOLVUNTUR DIFFICULTATES.

137. **Objic. 1.^o** Elementa in composito manere dicenda sunt, si compositum in eadem resolvitur per chimicam analysin. Atqui sic se res habet. Ergo... Prob. Major. In chimica enim resolutione corporis resultare nihil potest, quod in eo prius non contineretur.

Resp. dist. Maj. Elementa aliquo saltem modo, nimirum virtualiter, manere dicenda sunt, si compositum in eadem resolvitur etc. *conc.*; *formaliter* et integra secundum suam substantiam, nego.

Et concessa Minore, *distinguo* eodem modo *conseq.* Majorisque probationem adjunctam. Etenim «non est necesse, inquit Eximus Doctor, ea que videntur ex ligno fieri, in eo formaliter praecessisse, sed virtute secundum aliquam minus remotam dispositionem, ratione cuius illa omnia de novo gerentur» (2). Quia doctrina, quatenus negat ex resolutione chimica quidquam colligi pro formalis elementorum in composito existentia, diserte docetur a quibusdam nobilissimis Chimicis ætatis nostræ (3). Et recte quidem: elementa

(1) In lib. I *de Gen. et corr.* l. 24; parag. e vers. fin. Vide plura ib. itemque in lib. II *de Gen. et corr.* l. 8; Opuscul. *de Mixtione elementi*, aliasque in locis. Cfr. Suar. disp. *Metaph.* 15, sect. 10, n. 42, 48, 51, et alii veteres AA. superiorius citati.

(2) Suar. Disp. *Metaph.* 15, sect. 10, n. 57.

(3) Audi el. Anton. Mazzoni: «Dove è lo zucchero quando si è diviso in Alcool e Acido carbonico? Chi v'ha che possa asserrire senza timore d'ingannarsi, se non di porsi in contraddizione coi fatti ormai diventati indiscutibili nella scienza, che nell'Acido idroclorico p. e. continuo ad esistervi l'idrogeno ed il cloro in quella forma individuale nella quale li distinguiamo in istato d'isolamento? Non basta a probare il contrario il dire che dalla acido idroclorico si possono isolare, per la stessa ragione che per provare che l'acqua esiste in certi composti, non basta il dimostrare che questi possono, scomponendosi, dar origine ad essa. Je distingue le radical hydrogène du gas hydrogène, le radical chlore du gas chlore libre, diceva

namque in composito habent statum omnino diversum ab eo, qui ante et post compositionem ipsis competit: ex altera

Gherardts. (Mazzoni, *Y corpi considerati come chimiche individualita*, pag. 13. — Faenza 1868. apud Venturoli, *Scienza Ital.*, anno I, vol. 1, pag. 351).